Rejette la fin de non-recevoir tirée du défaut de qualité de la SBEE à être
partie au litige ainsi que sa demande de mise hors de cause ;
Déclare la créance de HOUENSOU Acless N. Alexandre sur la SONEB,
éteinte pour cause de prescription et celle sur la SBEE également prescrite,
sauf sur le montant d'un million six cent cinquante-sept mille cent quatre
(1.657.104) FCFA ;
Condamne la SBEE à payer à HOUENSOU Acless N. Alexandre, la somme
d'un million six cent cinquante-sept mille cent quatre (1.657.104) FCFA ;
Déboute HOUENSOU Acless N. Alexandre de sa demande de dommages-
intérêts ;
Condamne la SBEE aux dépens. » ;
Suivant actes d’appel avec assignation des 5 et 6 septembre 2024 et
déclaration d’appel avec assignation du 19 septembre 2024, la Société

[...]

- Infirmer ledit jugement en ce qu’il :
- n’a pas mis hors de cause la Société Béninoise d’Énergie Électrique ;
- n’a retenu le principe de la prescription que pour une partie de la
créance;
- a condamné la Société Béninoise d’Énergie Électrique au paiement
de la somme d’un million six cent cinquante-sept mille cent quatre (1
657 104) F CFA ;
- n’a pas déclaré mal fondée la créance poursuivie par HOUENSOU
Acless N. Alexandre pour défaut de caractère certain requis par les
dispositions en vigueur, et ne l’en a pas débouté ;
- n’a pas déclaré mal fondées les prétentions de HOUENSOU Acless

[...]

Que la Société Béninoise d’Énergie Électrique est distincte de la Société
Béninoise d’Électricité et d’Eau ;
Que l’action initiée HOUENSOU Acless N. Alexandre est irrégulière pour
défaut de qualité de la Société Béninoise d’Énergie Électrique ;
Que la somme de trente-cinq millions huit cent soixante-dix-sept mille deux
cent soixante-trois (35 877 263) F CFA réclamée par HOUENSOU Acless
N. Alexandre n’est soutenue par aucune pièce probante, mais uniquement
par des devis et bons de commande ;
Que, mieux encore, les factures et devis produits par le demandeur ne
portent nullement le cachet de la Société Béninoise d’Électricité et d’Eau,

[...]

Que la Société Béninoise d’Énergie Électrique est distincte de la Société
Béninoise d’Électricité et d’Eau ;
Que l’action initiée par HOUENSOU Acless N. Alexandre est irrégulière
pour défaut de qualité de la Société Béninoise d’Énergie Électrique ;
Que la somme de trente-cinq millions huit cent soixante-dix-sept mille deux
cent soixante-trois (35 877 263) F CFA réclamée par HOUENSOU Acless
N. Alexandre n’est soutenue par aucune pièce probante, mais uniquement
par des devis et bons de commande ;
Que, mieux encore, les factures et devis produits par le demandeur ne
portent nullement le cachet de la Société Béninoise d’Électricité et d’Eau,

[...]

peut être invoquée globalement sur l’ensemble de la relation contractuelle,
mais doit s’apprécier distinctement pour chaque échéance, en fonction de
la date d’exigibilité de chacune des prestations ;
Attendu qu’en l’espèce, pour ne retenir à la charge de la Société Béninoise
d’Énergie Électrique (SBEE) que la somme de un million six cent cinquante-
sept mille cent quatre (1.657.104) FCFA sur le montant total de trente-cinq
millions huit cent soixante-dix-sept mille deux cent soixante-trois
(35.877.263) FCFA réclamé, le premier juge a exactement relevé que la
demande en paiement relative aux prestations exécutées avant le 21
septembre 2018, soit plus de cinq ans avant l’acte introductif d’instance en
date du 21 septembre 2023, était prescrite, tandis que les travaux réalisés